84,702,495.27 99,160,806.37 -14.58% 75,248,758.17

经营活动产生的

现金流量净额

（元）
119,243,103.26 148,354,509.14 -19.62% -56,601,866.17

 2010 年末 2009 年末 本年末比上年末增减

（％） 2008 年末

总资产（元） 2,004,560,193.77 615,744,592.61 225.55% 548,246,680.83
归属于上市公司

股东的所有者权

益（元）
1,585,464,785.94 271,398,974.74 484.18% 298,258,096.92

股本（股） 205,750,000.00 153,750,000.00 33.82% 144,879,341.57

二、近三年主要财务指标

（一）主要财务指标

 2010 年 2009 年 本年比上年增减

（％） 2008 年

基本每股收益（元/股） 0.57 0.67 -14.93% 0.53
稀释每股收益（元/股） 0.57 0.67 -14.93% 0.53
扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元/股） 0.55 0.68 -19.12% 0.52

加权平均净资产收益率

（%） 27.69% 29.99% -2.30% 38.85%

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（%）
27.00% 35.62% -8.62% 42.17%

每股经营活动产生的现

金流量净额（元/股） 0.58 0.96 -39.58% -0.39

 2010 年末 2009 年末 本年末比上年末增

减（％） 2008 年末

归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股） 7.71 1.77 335.59% 2.06

天顺风能（苏州）股份有限公司 2010 年度报告

第 4 页 共 125 页

（二）非经常性损益项目

单位：元
非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -11,516.65
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切

相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外
3,081,368.00

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持

有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变

动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和

可供出售金融资产取得的投资收益

-135,935.41

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 82,708.92
所得税影响额 -482,333.58
少数股东权益影响额 444.65

合计 2,534,735.93 -

三、境内外会计准则差异

不适用

天顺风能（苏州）股份有限公司 2010 年度报告

第 5 页 共 125 页

第三节 股本变动及股东情况

一、股本变动情况：

经中国证券监督管理委员会证监许可[2010]1789号文核准，天顺风能(苏州)股份有

限公司(以下简称“天顺风能”、“公司”或“本公司”)首次向社会公开发行人民币普通

股A股5,200万股，其中，网下向配售对象询价配售1,035万股，网上向社会公众投资者定

价发行4,165万股，网上向社会公众投资者定价发行部分于2010年12月31日在深圳证券交

易所正式挂牌交易。截至本报告出具日，公司总股本为205,750,000 股。

（一）股份变动情况表

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份 153,750,000 100.00% 10,350,000 10,350,000 164,100,000 79.76%

1、国家持股
2、国有法人持

股

3、其他内资持

股 101,910,000 66.28% 10,350,000 10,350,000 112,260,000 54.56%

 其中：境内非

国有法人持股 101,910,000 66.28% 10,350,000 10,350,000 112,260,000 54.56%

   境内自

然人持股

4、外资持股 51,840,000 33.72%  51,840,000 25.20%
 其中：境外法

人持股 51,840,000 33.72%  51,840,000 25.20%

   境外自

然人持股

5、高管股份
二、无限售条

件股份   41,650,000 41,650,000 41,650,000 20.24%

1、人民币普通

股   41,650,000 41,650,000 41,650,000 20.24%

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 153,750,000 100.00% 52,000,000 52,000,000 205,750,000 100.00%

天顺风能（苏州）股份有限公司 2010 年度报告

第 6 页 共 125 页

（二）限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售

股数
本年增加限售

股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

上海天神投资

管理有限公司 77,160,000 0 0 77,160,000 首次公开发行

前持有股份
2013 年 12 月

31 日
Real Fun
Holdings
Limited

51,840,000 0 0 51,840,000 首次公开发行

前持有股份
2013 年 12 月

31 日

上海利能投资

管理有限公司 15,000,000 0 0 15,000,000 首次公开发行

前持有股份
2013 年 12 月

31 日
上海丰登投资

管理有限公司 3,450,000 0 0 3,450,000 首次公开发行

前持有股份
2011 年 12 月

31 日
金石投资有限

公司 3,000,000 0 0 3,000,000 首次公开发行

前持有股份
2011 年 12 月

31 日
上海亚商创业

投资有限公司 1,500,000 0 0 1,500,000 首次公开发行

前持有股份
2011 年 12 月

31 日
上海博毅投资

管理有限公司 1,050,000 0 0 1,050,000 首次公开发行

前持有股份
2011 年 12 月

31 日
苏州鼎融投资

管理有限公司 750,000 0 0 750,000 首次公开发行

前持有股份
2011 年 12 月

31 日
上海浦东发展

集团财务有限

责任公司自营

账户

0 0 2,300,000 2,300,000 首次公开发行

网下获配股份
2011年 3月 31
日

博时宏观回报

债券型证券投

资基金
0 0 1,150,000 1,150,000 首次公开发行

网下获配股份
2011年 3月 31
日

德盛增利债券

证券投资基金 0 0 1,150,000 1,150,000 首次公开发行

网下获配股份
2011年 3月 31
日

国投瑞银优化

增强债券型证

券投资基金
0 0 1,150,000 1,150,000 首次公开发行

网下获配股份
2011年 3月 31
日

中银持续增长

股票型证券投

资基金
0 0 1,150,000 1,150,000 首次公开发行

网下获配股份
2011年 3月 31
日

华富强化回报

债券型证券投

资基金
0 0 2,300,000 2,300,000 首次公开发行

网下获配股份
2011年 3月 31
日

建信收益增强

债券型证券投

资基金
0 0 1,150,000 1,150,000 首次公开发行

网下获配股份
2011年 3月 31
日

合计 153,750,000 0 10,350,000 164,100,000 － －

二、证券发行与上市情况